
מי שאינו בקי בהלכה
חזקה עליו שייכשל בה פעם אחר פעם

ההלכה היא מסלול החיים של כל יהודי ירא שמים. 
של  חייו  מתנהלים  קבורתו,  אחר  ועד  לידתו  מרגע 
היהודי על פי ההלכה. בכל רגע נתון אנחנו מצייתים 
לנו  שקובעת  זאת  היא  פיה.  על  ופועלים  להלכה 
זאת  היא  לחשוב,  ואפילו  לומר  לעשות,  מותר  מה 
להתעורר  לישון,  להתלבש,  כיצד  אותנו  שמדריכה 
בבוקר ולפרוש לשנת לילה בסופו של יום, היא זאת 
אותנו  הסובבים  עם  להתנהג  כיצד  אותנו  שמנחה 

וכיצד להתנהג עם עצמנו.

החשוב  הלימוד  הוא  ההלכה  שלימוד  הסיבה  זאת 
והחיוני ביותר מכל מקצועות התורה, כפי שהדגיש 
וזאת  ברורה,  למשנה  בהקדמתו  חיים  החפץ  מרנא 
הסיבה שכל יהודי רוחש כבוד להלכה ולבקיאים בה, 
ימין או שמאל מבלי שייוועץ קודם לכן  ואינו פונה 
בהלכה, או יעשה שאלת חכם אצל מי שבקי בה על 

פרטיה ודקדוקיה.
אלא שההלכה אינה מקצוע ככל המקצועות, בו אנו 
בעניין  המבין  המקצוע  בעל  על  להסתמך  יכולים 
להיות  צורך  אין  מקצוע.  באותו  להשתמש  בבואנו 
חיים  אורח  לנהל  כדי  תורת השרברבות  בנבכי  בקי 
שבע  ללמוד  או  אינסטלציה,  מליקויי  ונקי  תקין 
אנטיביוטיקה  לקחת  מתי  לדעת  כדי  רפואה  שנים 
או  נוזל,  כשהברז  כאבים.  במשככי  להסתפק  ומתי 
כשהראש כואב, אנו פונים לבעל המקצוע המתאים, 

נותנים לו לעשות את עבודתו ומצייתים להוראותיו. 
עליו  חזקה  בהלכה,  בקי  שאינו  מי  זאת,  לעומת 
צריך  רב,  לשאול  כדי  פעם.  אחר  פעם  בה  שייכשל 
לדעת את ההלכה, שהרי מי שאינו יודע אותה, אינו 

יודע מתי עליו להיוועץ ברב ולשאול לדעתו.

נכונים  והם  ההלכה  חלקי  לכל  נכונים  הדברים 
זאת  שבת.  הלכות  ללימוד  הקשור  בכל  שבעתיים 
הן בשל העובדה שהלכות שבת הן סבוכות ונוגעות 
לכל תנועה ופעולה, ובעיקר בשל העובדה שהלכות 
אלו הן מן החמורות, ובמעשים קלים שנעשים מבלי 
שניתן עליהם את הדעת, אנו עלולים להיכשל חלילה 
אם  סקילה  איסורי  שבחמורות,  בחמורות  וחלילה 
וקרבן חטאת אם נעשו בשוגג מחמת  נעשו במזיד, 

חוסר ידיעה או שכחה.

הלכות  לימוד  חשיבות  על  במילים  להכביר  מיותר 
שבת. חשיבותן של הלכות אלו מושרשת בתודעתנו 
מעשה:  ולעשות  להתעורר  אלא  צריכים  אנו  ואין 
בהלכה',  היומי  'הדף  במסלול  יומי  שיעור  לקבוע 
יפעל  אף  חבריו,  ועם  קונו  עם  להתחסד  והרוצה 
'הדף  נפשות ללימוד  ויעשה  יקים שיעורים  ויפעיל, 
היומי בהלכה'. ויהי רצון שיקויים בנו במהרה המאמר 
"אלמלי משמרין ישראל שתי שבתות כהלכתן, מיד 

הם נגאלים".

הדף היומי בבלי: מסכת בבא בתרא דף ק"נ
דף היומי בהלכה: סימן סימן  רל"ג מסעיף ב' עד סימן רל"ד אמצע סעיף א' 'אין לומר'
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התפילה נחשבת כקרבן, ובדומה לחובתם של הכהנים לקדש את ידים ורגלים מן הכיור לפני 
הקרבת הקרבנות, כך תיקנו חכמינו ז"ל ליטול ידים לפני כל תפילה, ואף כשידוע שהן נקיות. 
ונחלקו ראשונים אם צריך ליטול מכלי ולברך "על נטילת ידים", ולהלכה אין לברך. ויש שכתבו 
שאף שאין מברכים על הנטילה, ראוי ליטול מכלי. ואין צורך לנגב את הידים לאחר הנטילה. ומי 
שהתפלל ללא נטילת ידים – יש אומרים שאין תפילתו תפילה, אך למעשה אין לשוב ולהתפלל. 

]שו"ע רלג, ב, ומשנ"ב טו ו־יט; ביאורים ומוספים דרשו, 33, ו־35[

הנוטל את ידיו לסעודה או ל'מים אחרונים', או מכל סיבה אחרת, ולא התכוון לשֵׁם התפילה – 
צריך ליטול את ידיו שנית לפני התפילה. אך אם נטל את ידיו לתפילה אחת, ונותר בבית הכנסת 
או שלא הסיח את דעתו מנקיון ידיו עד לתפילה הסמוכה לה, כגון בשחרית ובמוסף, או במנחה 
ובערבית – אינו צריך ליטול ידיו לתפילה השניה. ויש מי שכתב שצריך להתכוון בעת הנטילה גם 
לשם התפילה השניה. והנוטל ידיו לתפילה ולומד לפני התפילה – אינו צריך ליטול שנית. ]שו"ע 

רלג, ב, ומשנ"ב טז, יח ו־יט; ביאורים ומוספים דרשו, 31, 32 ו־36[

מי שיש 'הפסקת מים' באזור שנמצא בו, וחפץ להתפלל – עליו ללכת עד מרחק של 'מיל' )960-
1,152 מטר, לשיטות השונות( למקום שידוע בוודאות כי יש בו מים. והנמצא בדרך – בין בהליכה 
רגלית ובין בנסיעה – ואין בידו מים, לא יתפלל אם ידוע לו שיוכל להשיג מים בהמשך דרכו 
במרחק של עד ארבעה 'מילין'. ואם קיים חשש שיחלוף זמן קריאת שמע או תפילה עד שימצא 
מים, וכן אם נזכר באמצע התפילה שלא נטל את ידיו – ישפשף את ידיו בבגד וכדומה. ]שו"ע 

רלג, ב, ומשנ"ב כ; ביאורים ומוספים דרשו, 39-38[

מדוע צריך ליטול ידים לפני התפילה?

האם צריך ליטול ידים לפני תפילת מוסף?

מה הדין כשיש 'הפסקת מים' ולא ניתן ליטול ידים לפני התפילה?

אתמול למדנו
• הנוהג להתפלל ערבית לפני השקיעה, מפלג המנחה ואילך, יתפלל מנחה תמיד לפני פלג המנחה, ואף אם בדעתו להתפלל באותו 

היום ערבית אחר צאת הכוכבים.
• ציבור המתפללים מנחה לאחר פלג המנחה אשר קשה לקבצם שנית לתפילת ערבית – יש אומרים שמותר להם להתפלל ערבית 

סמוך למנחה; ויש שכתב שאין לנהוג כן.
• את תפילת מנחה צריך לסיים לפני תחילת השקיעה, שהיא כאשר גוף השמש אינו נראה עוד, וחובה זו דוחה את חובת התפילה 

בציבור.

מחר נלמד
• מה דינו של מי שבֵּרך ברכות קריאת שמע לפני צאת הכוכבים? 

• המנהגים השונים בקשר לזמן קריאת שמע של ערבית?
• האם ניתן לומר 'אשרי' לאחר תפילת מנחה?


